INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Verborum obligatio ideo inter praesentes constare videtur, quia necesse est, ut is, qui aliquid redditurum <sup>d)</sup> se promittit, ad creditoris interrogata respondeat: <sup>e)</sup> ut si interrogatus fuerit, istud dabis? ille respondet, dabo: si interrogatus fuerit, promittis? ille respondet, promitto. Sed si scribat aliquis, se quamcumque summam redditurum <sup>f)</sup>, ita habetur, quasi ad interrogata responderit. Ideo ad redhibitionem secundum scripturae ordinem retinetur.<sup>\*\*)</sup>*

3.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Fructuarius servus si quid ex re fructuarii aut ex operis suis acquirit, ad fructuarium pertinet: quidquid autem aliunde vel ex re proprietarii acquirit, domino proprietatis acquirit. INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>h)</sup> SENTENTIA. Quum facto promissoris res in stipulatum deducta intercidit, perinde agi ex stipulatu potest, ac si ea res exstaret. Ideo promissor aestimatione eius punitur: maxime si in dolum quoque eius concepta fuerit stipulatio.

INTERPRETATIO.<sup>i)</sup> *Qui aliquid se cuicumque redditurum <sup>l)</sup> esse promiserit, si eius facto res promissa depereat, ita eam is, cui promissa est, ab <sup>k)</sup> eo recipere potest, tanquam non perierit: ideoque promissor aestimatione habita pretium eius rei, quae perierit, reformare <sup>l)</sup> compellitur. <sup>m)</sup> Quod in eo magis observandum est, si promissoris fraude fuerit factum.*

## TITULUS IX. DE NOVATIONIBUS.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Non solum per nosmet ipsos novamus, quod nobis debetur, sed etiam per eos, per quos stipulari possumus: veluti per filiumfamilias vel servum, iubendo vel ratum habendo. Procurator quoque noster, ex iussu nostro receptum est, ut novare possit.

INTERPRETATIO. *Novatio est, quoties causa novatur.<sup>b)</sup>*

## TITULUS X. DE STIPULATIONIBUS.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Substitutus heres ab instituto, qui sub conditione scriptus est, utiliter sibi institutum hac stipulatione cavere compellit, ne petita bonorum possessione res hereditarias deminuat. Hoc enim casu ex die interpositae stipulationis duplos fructus praestare compellitur. Huius enim praedictum a superiore differt, quo quaeritur, an ea res, de qua agitur, maior sit centum sestertiis: ideoque in longiorem diem concipitur.

p) Deest in 19, 30. Sent. in ed. Bou. *Solatium* i. e. *auxilium*. q) Hic interpret Paulum non intellexit. r) Deest in codd. 19, 21, 23, 28. Cohæret in ed. Bou: cum §. 13. s) Interpr. mutila est in multis codd.; in cod. 22 bis scripta est. *Infra momentum* i. e. *possessorum remedium*.

a) §. 1, 2 habet cod. Reg. Par. 7710. b) Deest in codd. 21, 25, 27, 28. c) Sent. in 9, 12, 30, ed. Bou. et sequitur hic *Interpretatione non eget*. Deest in cod. 19. d) i. e. *praestitutum*. e) Seqq. videtur interpret ex Icto aliquo sumsisse; partim a sent. discedit. \*) Nota mutat. sent. \*\*) In rec. edd. add. l. 136 D. de Verb. obl. (XLV, 1). f) Mutila in nonn. codd. g) Interpr. in ed. Bou., etsi seq. *Interpretatione non eget*. Om. in 21, 22, 23, 27, 28. h) Deest in ed. Bou. et in nonn. codd. In m. cod. 38 add.: *Qui alicui aliquid promittit, si hoc, quod promiserat perdidit, ita solvere debet ac si non perdidit*. i) i. e. *daturum*. k) Hoc non omnino recte habet. l) Cf. supra l. 4, 3. m) Haec sec. Schulting. falsa sunt.

a) In multis codd. sententia conflata est cum interpr., quae in aliis deest. b) Primum in edd. Aur. Lugd. haec interpr. ex Epitome ab Aeg. edita vv. *Non tantum — possumus* aucta est.

a) Sent. om. 21 — 24, 27 — 29, 32, 33.

mularia feriatur. Si heres <sup>f)</sup> eius, qui in ea possessione, quam auctor suus precario possederat, post mortem illius manserit, magis aestimandus est, clam, id est, occulte manere, actio tamen proprietatis domino adversus eum, qui ita manserit, iure competit.

Bene concordans matrimonium separari a patre divus Pius prohibuit, itemque a patrono libertum, a parentibus filium filiamque, nisi forte quaeratur <sup>g)</sup>, ubi utilius morari debeat.

Nec concubina, nec filius naturalis <sup>h)</sup>, nec ea, quae in usu quotidiano habet, quis obligare potest <sup>i)</sup>, nec creditor quidem contra hoc nullatenus repetere potest.

TIT. VIII. DE OBLIGATIONIBUS.<sup>a)</sup>

Verborum obligatio inter praesentes constare videtur.

Servus praestitus in usumfructum quidquid de rebus illius acquirit, ad illum pertinet; quidquid aliunde vel ex re propria acquirit, proprio domino hoc acquirit.

Qui aliquid se cuicumque redditurum promiserit, si <sup>b)</sup> eius facto res promissa depereat, promissor eam reformare compellitur.

## TIT. IX. DE NOVATIONIBUS.

Non solum per nosmet ipsos novamus, quod nobis debetur, sed per filium, per servum, per procuratorem cautiones nostras novare possumus.

TIT. X. DE STIPULATIONIBUS.<sup>a)</sup>

f) Vid. not. e. g) Aeg. *queratur*. h) Aeg. *filios naturales*. i) Aeg. *obligari pōt*.

a) §. 1 om. b) Aeg. *et si*. Nonn. codd. *depereant*. a) 54 *De Fideiussoribus*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>XII. Si hominem liberum. quis iniuriaverit. aut ponendū. aut penā. numaria feriendus.</p>	<p>p) Quicumque hominem liberum ligaverit, absconderit, incluserit aut auxilium ad id faciendum praebuerit, adversus eum legis Fabiae actio datur, id est aut secundum legem Fabiam puniatur<sup>q)</sup>, ut exhibeatur ille, qui detinetur, et ille, qui perpetravit, aut secundum aestimationem iudicis poena nummaria feriendus est.*)</p>		<p><i>Item alitū.</i> Qui alterius hominē sine culpa ligaverit aut detenerit aut in carcerem miserit. secundū legē fufā puniatur<sup>ee)</sup> et secundum<sup>l)</sup> presentem legē ad estimationē iudicis<sup>f)</sup> poenā vel compositionē feriendus ē.</p>
<p>XIII. Matrimonium non separandum divisionem.</p>	<p>r) Si quis talem cautionem fecerit, ut omnia, quae habet, oppignoret, in tali conditione nec concubinam, neque filios naturales, nec alumnos, nec ea, quae in usu quotidiano habet, obligare possunt, nec ullius momenti.</p>		<p><i>Item alia.</i> Si quis homo pro quacūq; debito<sup>h)</sup> alicui cautionē fecerit in ipsa cautione scribere debet: si aut campū aut pratū aut casa<sup>i)</sup> aut peculium dat. nā neq;<sup>k)</sup> uxorem neq; filios nec colonos nec servos. in ipsa cautionē ei publicare n̄ potest.</p>
<p>XIII De cautionē ubi bona sunt in legata. in tali conditionē nec concubina. nec filius. naturalis nec alunus. oblicari potest. t. II. 2. XIII. t. III. d)</p> <p>DE OBLICIONIBUS t. II. 2. III. t. Ga. 2. LXV. 2. XVI. a)</p> <p>I. Oblicacio. tribus modis fieri potest si stipolacio non fuerit non valet. stipolacionē enim firmitas. apelatur<sup>b)</sup>.</p>	<p>VIII. DE OBLIGATIONIBUS.</p> <p>Obligationum firmitas si<sup>a)</sup> stipulatio est, quae quadam verborum solennitate concipitur. Stipulum veteres firmum appellaverunt.</p>		<p>EXPLICIT PAULI LIBER VTUS FELICITER<sup>l)</sup>.</p>
<p>II Fructuarius. servus. si aliqua ad grat. quod ex fructuario adgrit. ad fructuario adgrit ad fructuarium pertinet. qđ aliunde. ad dominum proprium.</p>	<p>Verborum obligatio ideo inter praesentes constat, ut qui aliquid reddituro promittit, interrogatus respondeat: promitto. Sed si scribat aliquis aliquid redditurum, ita habetur, quasi ad interrogata respondeat. Similiter ad redhibitionem tenetur.</p>		
<p>III Si res promissa pereat. quicquid perierit qđ promisit. estimacio p̄cio reddat.</p>	<p>b) Fructuarius servus, si quid ex re fructuarii aut ex opere suo acquirit, ad fructuarium pertinet. Quod autem aliunde, domino acquirit.</p>	<p>Quum res in stipulatum deducta facto promissoris intercidit, perinde interrogari potest, ac si res exstaret. Ideo promissor aestimatione eius punitur, maxime<sup>a)</sup> si eius fraude fuerit factum.</p>	
<p>DE NOUACIONIBUS</p> <p>A quibus caucio renovari possit non solum per se sed et per filium familias. et per servum iubente dnm renovari potest.</p>	<p>Qui aliquid se cuicumque<sup>e)</sup> ex stipulato redditurum esse promiserit et si res promissa eius facto depereat, ipse eam cogatur reformare.</p>	<p>TIT. IX. DE NOVATIONIBUS.</p> <p>Novatio<sup>a)</sup> est, quoties cautio renovatur. Non solum autem per nosmet ipsos novamus, quod nobis debetur, sed etiam per eum, pro quo stipulari possumus, veluti per filium familias vel per servum, iubendo vel ratum habendo. Procurator quoque noster ex nostro iussu renovare potest.</p>	
<p>X DE STIPULACIONIBUS.</p>	<p>IX. DE NOVATIONIBUS CAUTIONUM.</p> <p>Quoties cautio renovatur. Non solum per nos novamus, quod nobis debetur, sed etiam per filium familias stipulare possumus vel per servum, iubendo<sup>a)</sup> et ratum habendo, vel per procuratorem ex iussu nostro.</p>	<p>TIT. X. DE STIPULATIONIBUS.</p> <p>Substitutus heres ab instituto, qui sub conditione scriptus est, exigere potest<sup>a)</sup>, ut caveat, id est, cautione promittat, hanc ipsam hereditatem a se in nullo penitus minuendam. Quo facto, si quid de hereditate fuerit</p>	
<p>d) Inc. num. An C. Th. II, 30, 1? a) Paul. II, 3. Ga. tit. (XV.) XVI. et (XVI.) XVII. b) §. 2 om. Post firmitas sunt duae litterae deletae.</p>	<p>p) 64 add. De Homine Furato. q) 64 om. adversus — puniatur et 63 aut secund. — puniatur, sed post perpetravit uterque addit aut secundum legem Fabiam puniatur. Mihi placet scriptura cod. 63. *) §. 13 deest. r) 64 add. De Cautione. Imperfecta et male scripta interpr. a) 63 om. si, deinde qua habet pro quadam. b) 64 add. De Servo Fructuario. c) Ita 63, 64, sed 62 ubicunque. a) 63 vel per ratum habendū. a) 64 Stipulatione et add. Et Herede Substituto.</p>	<p>a) Ex interpr. a) Ex interpr. a) Ex interpr.</p>	<p>ee) 67 (aftā) puniantur. f) 67 om. secundum et paulo post legem. g) 67 ut decet pro iudicis. h) 67 p qual. debitiū. i) 67 partum aut casa. k) 67 nec. l) His vv. terminatur cod. 66 et subsequuntur XII Capitula. Vid. Appendices infra adiectas. 67 om. Expl. — felic., sed add. interpr. §. 3 tit. Pauli Si Quadrupes (I, 15) et ex Epit. Aeg. tit. VIII. Nov. Val. De triginta ann. praeser.; huic subiuncta est clausula: <i>EXPE LIB LEGE</i>. Plura de codd. 66 et 67 dedi in praefatione.</p>